
HOTĂRÎRE   Nr. 1371 din  3 decembrie 1996 
cu privire la acordarea autorizării de funcţionare provizorie, în conformitate cu prevederile Legii nr. 
88/1993 privi
EMITENT:     GUVERNUL  

nd acreditarea instituţiilor de învăţămînt superior şi recunoaşterea diplomelor 

PUBLICAT ÎN: MONITORUL OFICIAL  NR. 340 din 11 decembrie 1996  
Data intrarii in vigoare : 11/12/1996 
 
    Guvernul României hotărăşte: 
 
    ART. 1 
    Se acorda autorizare de funcţionare provizorie, în condiţiile prevăzute de Legea nr. 88/1993, pentru 
instituţiile, facultăţile, colegiile şi specializările cuprinse în anexa nr. 1. 
    ART. 2 
    Se considera acreditate, în condiţiile prevăzute de Legea nr. 88/1993, instituţiile, facultăţile, 
colegiile şi specializările cuprinse în anexa nr. 2. 
    ART. 3 
    Instituţiile de învăţămînt superior de stat (facultăţi, specializări, colegii), avizate sa funcţioneze 
provizoriu prin hotărîre a Guvernului, sînt obligate sa înainteze către Ministerul Învăţămîntului rapoarte 
proprii cu măsurile luate pentru remedierea dificultăţilor semnalate în rapoartele Comisiei Naţionale de 
Evaluare Academica şi Acreditare, privind neîndeplinirea unor standarde de calitate a învăţămîntului 
superior, în termen de 3 luni de la publicarea prezentei hotărîri în Monitorul Oficial al României. 
    Prevederile cuprinse în alin. 1 se aplica şi instituţiilor de învăţămînt superior de stat care au 
primit cifra de şcolarizare, dar nu au fost supuse încă procesului de evaluare de către Comisia Nationala 
de Evaluare Academica şi Acreditare, procesul urmînd sa se desfăşoare în cursul acestui an universitar. 
    ART. 4 
    Anexele nr. 1 şi 2 fac parte integrantă din prezenta hotărîre şi completează anexele nr. 1 şi 2 la 
Hotărîrea Guvernului nr. 568/1995 cu privire la acordarea autorizaţiei de funcţionare provizorie, în 
conformitate cu prevederile Legii nr. 88/1993 privind acreditarea instituţiilor de învăţămînt superior şi 
recunoaşterea diplomelor şi la Hotărîrea Guvernului nr. 225/1996 pentru modificarea şi completarea 
Hotărîrii Guvernului nr. 568/1995. 
 
             PRIM-MINISTRU 
            NICOLAE VACAROIU 
 
                           Contrasemnează: 
                      Ministrul învăţămîntului, 
                           Liviu Maior 
 
                        Ministrul justiţiei, 
                           Ion Predescu 
 
                          Ministru de stat, 
                ministrul muncii şi protecţiei sociale, 
                          Dan Mircea Popescu 
 
    ANEXA 1 
 
     INSTITUŢII, FACULTĂŢI, COLEGII ŞI SPECIALIZĂRI CĂRORA LI S-A ACORDAT AUTORIZARE DE FUNCŢIONARE 
PROVIZORIE 
------------------------------------------------------------------------------- 
Nr.    Instituţia           Denumirea      Profilul    Specializarea, 
crt.   (facultatea,         în perioada    autorizat   forma de 
       colegiul)            de autorizare              învăţămînt, 
       solicitanta                                     durata  
                                                       studiilor 
                                                       autorizate 
------------------------------------------------------------------------------- 
 1         2                  3                4            5 
------------------------------------------------------------------------------- 
  1. Universitatea de     Universitatea de  
     Vest "Vasile         Vest "Vasile 
     Goldis" din Arad     Goldis" din Arad 
     Facultatea de        Facultatea de 
     Stomatologie         Stomatologie        Medicina   - Stomatologie, zi, 
                                                           6 ani 
     Facultatea de        Facultatea de  
     Ştiinţe              Ştiinţe Umaniste    Istorie    - Istorie - Limba şi 
     Umanist-Crestine                                      literatura engleza, 
                                                           zi, 4 ani 
     Facultatea de        Facultatea de 
     Educaţie Fizica      Educaţie Fizica şi 
     şi Sport             Sport               Educaţie 
                                              fizica şi 
                                              sport      - Educaţie fizica şi 
                                                           sport, zi, 4 ani; 
                                                           fără frecventa, 
                                                           5 ani 
------------------------------------------------------------------------------- 
  2. Universitatea        Universitatea 
     "Bogdan Voda"        "Bogdan Voda" din 
     (Romano-Arabă)       Baia Mare 
     din Baia Mare    
     Facultatea de        Facultatea de 
     Management           Management din 
     Cluj-Napoca          Cluj-Napoca         Economic   - Management, zi,  



                                                           4 ani; 
                                                           fără frecventa, 
                                                           5 ani 
------------------------------------------------------------------------------- 
  3. Universitatea        Universitatea 
     "George Baritiu"     "George Baritiu" 
     din Braşov           din Braşov 
     Facultatea de        Facultatea de Drept Ştiinţe 
     Drept                                    juridice   - Drept, zi, 4 ani; 
                                                           fără frecventa, 
                                                           5 ani 
     Facultatea de        Facultatea de  
     Ştiinţe Economice    Ştiinţe Economice   Economic   - Informatica - 
                                                           Contabilitate, zi, 
                                                           4 ani; 
                                                           fără frecventa, 
                                                           5 ani 
                                                         - Turism-Servicii 
                                                           zi, 4 ani; 
                                                           fără frecventa, 
                                                           5 ani 
     Facultatea de        Facultatea de 
     Educaţie Fizica şi   Educaţie Fizica şi 
     Sport                Sport               Educaţie 
                                              fizica şi 
                                              sport      - Educaţie fizica şi 
                                                           sport, zi, 4 ani; 
                                                           fără frecventa, 
                                                           5 ani 
------------------------------------------------------------------------------ 
  4. Universitatea        Universitatea 
     "Avram Iancu" din    "Avram Iancu" din 
     Cluj-Napoca          Cluj-Napoca 
     Facultatea de        Facultatea de 
     Educaţie Fizica şi   Educaţie Fizica şi 
     Sport                Sport               Educaţie 
                                              fizica şi 
                                              sport      - Educaţie fizica şi 
                                                           sport, zi, 4 ani; 
------------------------------------------------------------------------------- 
  5. Universitatea        Universitatea 
     Romano-Americana     "Anghel Rugina"  
     "Anghel Rugina"      din Galaţi 
     Galaţi 
     Facultatea de Drept  Facultatea de Drept Ştiinţe 
                                              juridice   - Drept, zi, 4 ani; 
------------------------------------------------------------------------------- 
  6. Universitatea        Universitatea 
     Ecologica "Dimitrie  Ecologica "Dimitrie 
     Cantemir" din Iaşi   Cantemir" din Iaşi 
     Facultatea de        Facultatea de 
     Geografie-Istorie    Geografie-Istorie 
     din Tirgu Mures      din Tirgu Mures     Geografie  - Geografie-Istorie, 
                                                           zi, 4 ani 
------------------------------------------------------------------------------- 
  7. Universitatea "Gh.   Universitatea "Gh. 
     Zane" din Iaşi       Zane" din Iaşi      Economic   - Marketing, zi, 4 ani 
------------------------------------------------------------------------------- 
  8. Fundaţia Europeană   Universitatea 
     "Dragan"             Europeană din 
     Universitatea        Lugoj 
     Europeană Lugoj 
     Facultatea de        Facultatea de  
     Ştiinţe Economice    Ştiinţe Economice   Economic   - Finanţe-       
                                                           Contabilitate, zi, 
                                                           4 ani; 
     Facultatea de Drept  Facultatea de Drept Ştiinţe 
     Braşov               din Braşov          juridice   - Drept, zi, 4 ani; 
------------------------------------------------------------------------------- 
  9. Centrul              Centrul 
     Internaţional de     Internaţional de 
     Inventica Ploiesti   Inventica Ploiesti 
     Facultatea de        Facultatea de Drept Ştiinţe 
     Drept                                    juridice   - Drept, zi, 4 ani; 
                                                           fără frecventa, 
                                                           5 ani 
------------------------------------------------------------------------------- 
 10. Institutul de        Institutul de 
     Studii şi Educaţie   Studii şi Educaţie 
     Permanenta TIBISCUS  Permanenta TIBISCUS 
     Timişoara            din Timişoara 
     Facultatea de        Facultatea de Drept Ştiinţe 
     Drept                                    juridice   - Drept, zi, 4 ani; 
                                                           fără frecventa, 
                                                           5 ani 



------------------------------------------------------------------------------- 
 11. Institutul de        Institutul de 
     Învăţămînt Superior  Învăţămînt Superior 
     "Mihai Eminescu"     "Mihai Eminescu" 
     din Timişoara        din Timişoara 
     Facultatea de        Facultatea de 
     Contabilitate şi     Contabilitate şi 
     Informatica de       Informatica de 
     Gestiune             Gestiune            Economic   - Contabilitate şi 
                                                           informatica de 
                                                           gestiune, zi, 4 ani 
------------------------------------------------------------------------------- 
 12. Universitatea        Universitatea 
     Banatului din        Banatului din 
     Timişoara            Timişoara 
     Facultatea de        Facultatea de 
     Ştiinţe ale Naturii  Ştiinţe ale Naturii Biologie   - Protecţia mediului, 
                                                           zi, 4 ani 
     Facultatea de        Facultatea de 
     Limbi Străine        Limbi Străine       Filologie  - Relaţii publice, 
                                                           zi, 4 ani 
------------------------------------------------------------------------------- 
 13. Universitatea        Universitatea 
     "Spiru Haret" din    "Spiru Haret" din 
     Bucureşti            Bucureşti 
     Facultatea de        Facultatea de 
     Sociologie-          Sociologie- 
     Psihologie           Psihologie          Sociopsiho- 
                                              pedagogie   - Sociologie- 
                                                            Psihologie, zi, 
                                                            4 ani, 
------------------------------------------------------------------------------- 
 14. Institutul Teologic  Institutul Teologic 
     de Grad Universitar  de Grad Universitar 
     "Buna Vestire" al    "Buna Vestire" al 
     Bisericii Romane     Bisericii Romane 
     Unite cu Roma-Blaj   Unite cu Roma din 
                          Blaj 
     Facultatea de        Facultatea de 
     Teologie Greco-      Teologie Greco- 
     Catolica             Catolica           Teologie    - Teologie pastorala 
                                                           greco-catolica, 
                                                           zi, 4 ani 
------------------------------------------------------------------------------- 
 15. Institutul Teologic  Institutul Teologic 
     Universitar Roman    Universitar Roman 
     Unit cu Roma (Greco- Unit cu Roma (Greco- 
     Catolic) Oradea      Catolic) din Oradea 
     Facultatea de        Facultatea de 
     Teologie Greco-      Teologie Greco- 
     Catolica             Catolica           Teologie    - Teologie pastorala 
                                                           greco-catolica, 
                                                           zi, 4 ani 
------------------------------------------------------------------------------- 
 16. Universitatea        Universitatea 
     "Politehnica" din    "Politehnica" din 
     Bucureşti            Bucureşti 
     Facultatea de        Facultatea de 
     Ingineria şi         Ingineria şi 
     Managementul         Managementul 
     Sistemelor           Sistemelor 
     Tehnologice          Tehnologice         Inginerie 
                                              managerială 
                                              şi  
                                              tehnologică - Tehnologii şi 
                                                            echipamente 
                                                            neconventionale, 
                                                            zi, 5 ani 
------------------------------------------------------------------------------- 
 17. Universitatea        Universitatea 
     Bucureşti            Bucureşti 
     Colegiul Universitar Colegiul Universitar 
     din Focsani          din Focsani         Sociopsiho- 
                                              pedagogie  - Institutori, zi, 
                                                           3 ani 
------------------------------------------------------------------------------- 
 18. Academia de Studii   Academia de Studii 
     Economice din        Economice din 
     Bucureşti            Bucureşti 
     Şcoala de Studii     Şcoala de Studii 
     Postuniversitare de  Postuniversitare 
     Administrare a       de Administrare a 
     Întreprinderilor     Întreprinderilor    Economic   - Administrarea 
                                                           întreprinderilor, 
                                                           zi, 2 ani 



------------------------------------------------------------------------------- 
 19. Institutul de        Institutul de 
     Arhitectura "Ion     Arhitectura "Ion 
     Mincu" din Bucureşti Mincu" din Bucureşti 
     Facultatea de        Facultatea de 
     Urbanism             Urbanism            Arhitectura - Urbanism, zi, 
                                                            5 ani 
     Colegiul Universitar Colegiul Universitar 
     de Arhitectura din   de Arhitectura din 
     Bucureşti            Bucureşti           Arhitectura - Arhitectura de  
                                                            interior şi  
                                                            mobilier, zi, 
                                                            3 ani 
                                                          - Arhitectura şi 
                                                            urbanism CAD-CAM, 
                                                            zi, 3 ani 
------------------------------------------------------------------------------- 
 20. Universitatea "1     Universitatea "1 
     Decembrie 1918" din  Decembrie 1918" din 
     Alba Iulia           Alba Iulia 
     Facultatea de        Facultatea de 
     Ştiinţe              Ştiinţe             Economic 
     Facultatea de        Facultatea de 
     Teologie Ortodoxa    Teologie Ortodoxa   Teologie 
------------------------------------------------------------------------------- 
 21. Universitatea        Universitatea 
     din Baia Mare        din Baia Mare 
     Facultatea de Mine   Facultatea de Mine  Economic   - Managementul 
                                                           firmei, zi, 4 ani 
------------------------------------------------------------------------------- 
 22. Universitatea        Universitatea 
     "Babes-Bolyai"       "Babes-Bolyai" 
     din Cluj-Napoca      din Cluj-Napoca 
     Facultatea de        Facultatea de 
     Fizica               Fizica              Fizica     - Fizica medicală, zi, 
                                                           4 ani 
     Facultatea de        Facultatea de 
     Matematica-          Matematica- 
     Informatica          Informatica         Matematica - Matematica- 
                                                           Informatica, zi, 
                                                           4 ani 
     Facultatea de        Facultatea de 
     Biologie-Geologie    Biologie-Geologie   Geologie   - Mineralogie, zi, 
                                                           5 ani 
     Facultatea de        Facultatea de 
     Teologie Greco-      Teologie Greco- 
     Catolica             Catolica           Teologie    - Teologie  
                                                           greco-catolica, 
                                                           Iconografie, 
                                                           zi, 4 ani 
     Colegiul             Colegiul Universitar, 
     Universitar,         Economic, de  
     Economic, de         Geografie, Geologie 
     Geografie,           şi Informatica din 
     Geologie şi          Cluj-Napoca 
     Informatica din 
     Cluj-Napoca                              Economic   - Contabilitate şi 
                                                           gestiune  
                                                           financiară, zi, 
                                                           3 ani 
     Colegiul de          Colegiul de 
     Administraţie        Administraţie 
     Publica din          Publica din 
     Cluj-Napoca          Cluj-Napoca         Administraţie- 
                                              Secretariat - Administraţie 
                                                            publica locală 
------------------------------------------------------------------------------- 
 23. Universitatea        Universitatea 
     Tehnica din          Tehnica din 
     Cluj-Napoca          Cluj-Napoca 
     Facultatea de        Facultatea de 
     Mecanică             Mecanică            Mecatronica - Mecatronica, zi, 
                                                            5 ani 
     Facultatea de        Facultatea de 
     Construcţii          Construcţii         Inginerie 
                                              economică  - Inginerie  
                                                           economică în 
                                                           domeniul  
                                                           construcţiilor, zi, 
                                                           5 ani 
     Colegiul Universitar Colegiul Universitar 
     Tehnic din           Tehnic din 
     Cluj-Napoca          Cluj-Napoca         Ştiinţa 
                                              sistemelor 
                                              şi a  



                                              calcula- 
                                              toarelor   - Informatica  
                                                           tehnica, zi, 
                                                           3 ani 
     Colegiul Universitar Colegiul Universitar 
     din Cimpia Turzii    din Cimpia Turzii   Metalurgic - Controlul 
                                                           proceselor 
                                                           metalurgice, zi, 
                                                           3 ani 
                                              Economic   - Organizarea şi 
                                                           gestiunea  
                                                           producţiei, zi, 
                                                           3 ani 
------------------------------------------------------------------------------- 
 24. Universitatea din    Universitatea din 
     Craiova              Craiova 
     Facultatea de        Facultatea de 
     Mecanică             Mecanică            Inginerie                      
                                              economică  - Inginerie 
                                                           economică în 
                                                           mecanică, zi, 5 ani 
                                              Metalurgic - Ştiinţa materialelor 
                                                           zi, 5 ani 
     Facultatea de        Facultatea de 
     Medicina             Medicina            Farmacie   - Farmacie, zi, 5 ani 
     Facultatea de        Facultatea de 
     Ştiinţe Economice    Ştiinţe Economice   Economic   - Bănci şi burse de 
                                                           valori, zi, 4 ani 
     Facultatea de        Facultatea de 
     Educaţie Fizica şi   Educaţie Fizica şi 
     Sport                Sport               Educaţie 
                                              fizica şi 
                                              sport      - Kinetoterapie, zi, 
                                                           4 ani 
     Colegiul Universitar Colegiul Universitar, 
     Tehnic, de           Tehnic, de  
     Informatica şi       Informatica şi       
     Administraţie        Administraţie       
     din Craiova          din Craiova         Ştiinţa 
                                              sistemelor 
                                              şi a 
                                              calcula- 
                                              toarelor   - Informatica  
                                                           tehnica, zi, 
                                                           3 ani 
                                              Economic   - Gestiune financiară 
                                                           şi bancară, zi, 
                                                           3 ani 
                                              Mecanic    - Automobile, zi, 
                                                           3 ani 
                                              Sociopsiho- 
                                              pedagogie  - Institutori - o  
                                                           limba străină, zi, 
                                                           3 ani, 
     Colegiul Universitar Colegiul Universitar, 
     Economic, de         Tehnic, Economic 
     Administraţie şi     şi de Administraţie         
     Informatica din      din Drobeta-Turnu              
     Drobeta-Turnu        Severin  
     Severin                                  Sociopsiho- 
                                              pedagogie  - Institutori - o  
                                                           limba străină, zi, 
                                                           3 ani 
                                              Navigaţie  - Navigaţie şi  
                                                           transport fluvial, 
                                                           zi, 3 ani 
                                              Mecanic    - Materiale şi  
                                                           defectoscopie, zi, 
                                                           3 ani 
------------------------------------------------------------------------------- 
 25. Universitatea        Universitatea 
     "Dunarea de Jos"     "Dunarea de Jos" 
     din Galaţi           din Galaţi 
     Facultatea de        Facultatea de 
     Litere şi Ştiinţe    Litere şi Ştiinţe   Matematica - Matematica - 
                                                           Informatica, zi, 
                                                           4 ani 
     Facultatea de        Facultatea de 
     Mecanică             Mecanică            Mecanic    - Mecanică fina, zi, 
                                                            5 ani 
     Facultatea de        Facultatea de 
     Ştiinţe Economice    Ştiinţe Economice   Economic   - Finanţe şi asigurări 
                                                           zi, 4 ani 
                                                         - Tranzacţii 
                                                           internaţionale, zi, 



                                                           4 ani 
------------------------------------------------------------------------------- 
 26. Universitatea        Universitatea  
     "Al. I. Cuza" din    "Al. I. Cuza" din 
     Iaşi                 Iaşi 
     Facultatea de Fizica Facultatea de Fizica Fizica    - Biofizica, zi,  
                                                           4 ani 
     Facultatea de        Facultatea de 
     Ştiinţe Economice    Ştiinţe Economice   Economic   - Statistica social-   
                                                           economică, 
                                                           zi, 4 ani 
     Colegiul de          Colegiul de 
     Administraţie        Administraţie 
     Publica din          Publica din 
     Iaşi                 Iaşi                Administraţie- 
                                              Secretariat - Administraţie 
                                                            publica locală, 
                                                            zi, 4 ani 
     Colegiul Universitar Colegiul Universitar 
     din Botosani         din Botosani        Sociopsiho- 
                                              pedagogie  - Institutori, zi, 
                                                           3 ani 
------------------------------------------------------------------------------- 
 27. Universitatea din    Universitatea din 
     Oradea               Oradea 
     Facultatea de        Facultatea de  
     Ştiinţe Socioumane   Ştiinţe Socioumane  Filologie  - Biblioteconomie, 
                                                           zi, 4 ani 
                                                         - Limba şi literatura 
                                                           romana - Limba şi 
                                                           literatura italiana, 
                                                           zi, 4 ani 
                                                         - Limba şi literatura 
                                                           engleza - Limba şi 
                                                           literatura romana  
                                                           sau o limba şi 
                                                           literatura străină 
                                                           (franceza, germană, 
                                                           italiana, rusa - la 
                                                           alegere), zi, 4 ani 
                                                         - Limba şi literatura 
                                                           germană - Limba şi 
                                                           literatura romana  
                                                           sau o limba şi 
                                                           literatura străină 
                                                           (franceza, engleza, 
                                                           italiana, rusa - la 
                                                           alegere), zi, 4 ani 
                                              Sociopsiho- 
                                              pedagogie  - Sociologie, zi, 4 
                                                           ani 
                                                         - Psihologie, zi, 4 
                                                           ani 
                                              Teologie   - Teologie baptista - 
                                                           Asistenta socială, 
                                                           zi, 4 ani 
                                              Biologie   - Biologie, zi, 4 ani 
     Facultatea de        Facultatea de 
     Ştiinţe              Ştiinţe             Fizica     - Fizica - Chimie, zi, 
                                                           4 ani 
     Facultatea de        Facultatea de 
     Ştiinţe Economice    Ştiinţe Economice   Economic   - Contabilitate şi 
                                                           informatica de 
                                                           gestiune, zi, 4 ani 
                                                         - Managementul firmei, 
                                                           zi, 4 ani 
                                                         - Bănci şi burse de 
                                                           burse de valori, zi, 
                                                           4 ani 
                                                         - Bănci şi burse de 
                                                           burse de valori,  
                                                           fără frecventa, 5  
                                                           ani 
                                                         - Tranzacţii  
                                                           internaţionale, zi, 
                                                           4 ani 
     Facultatea de        Facultatea de 
     Muzica şi Arta       Muzica şi Arta      Arte 
                                              plastice şi 
                                              decorative - Pedagogia artelor  
                                                           plastice, zi, 5 ani 
                                                         - Sculptura, zi, 5 ani 
                                                         - Design, zi, 5 ani 
                                              Muzica     - Canto; Profesor de 
                                                           canto, zi, 5 ani 



                                                         - Interpretare  
                                                           instrumentala; 
                                                           Profesor de  
                                                           instrument, zi, 5 ani 
                                                         - Pedagogie muzicala; 
                                                           Profesor de muzica; 
                                                           Profesor de  
                                                           instrument, zi, 5 ani 
     Facultatea de        Facultatea de 
     Ştiinţe Juridice     Ştiinţe Juridice 
     şi Administrative    şi Administrative   Ştiinţe 
                                              politice   - Politologie, zi,  
                                                           4 ani 
     Facultatea de        Facultatea de 
     Electrotehnica şi    Electrotehnica şi 
     Informatica          Informatica         Inginerie 
                                              economică  - Inginerie economică 
                                                           în domeniul electric, 
                                                           zi, 5 ani 
     Facultatea de        Facultatea de 
     Protecţia Mediului   Protecţia Mediului  Ingineria  
                                              mediului   - Ingineria mediului, 
                                                           zi, 5 ani 
                                              Forestier  - Exploatări 
                                                           forestiere, zi,  
                                                           5 ani 
                                                         - Prelucrarea lemnului, 
                                                           zi, 5 ani 
                                              Arhitec- 
                                              tura       - Arhitectura, zi, 
                                                           6 ani 
     Facultatea de        Facultatea de 
     Teologie Ortodoxa    Teologie Ortodoxa   Teologie   - Teologie ortodoxa - 
                                                           Litere (Limba şi 
                                                           literatura romana  
                                                           şi o limba şi 
                                                           literatura străină: 
                                                           engleza, franceza, 
                                                           germană, rusa - la 
                                                           alegere) 
                                                         - Teologie ortodoxa - 
                                                           Asistenta socială 
     Colegiul             Colegiul 
     Universitar, Tehnic, Universitar, Tehnic, 
     Economic, Medical şi Economic, Medical şi  
     de Administraţie     de Administraţie din 
     din Oradea           Oradea              Sociopsiho- 
                                              pedagogie  - Institutori, zi,  
                                                           3 ani 
     Colegiul             Colegiul 
     Universitar din      Universitar din 
     Beius                Beius               Sociopsiho- 
                                              pedagogie  - Institutori, zi,  
                                                           3 ani 
     Colegiul             Colegiul 
     Universitar din      Universitar din 
     Marghita             Marghita            Sociopsiho- 
                                              pedagogie  - Institutori, zi,  
                                                           3 ani 
                                              Textile-   - Confecţii textile 
                                              Pielarie   - Confecţii pielarie 
                                              Mecanic 
------------------------------------------------------------------------------- 
 28. Universitatea        Universitatea 
     Tehnica din          Tehnica din 
     Petrosani            Petrosani 
     Facultatea de        Facultatea de 
     Ştiinţe              Ştiinţe             Matematica - Matematica - Fizica, 
                                                           zi, 4 ani 
------------------------------------------------------------------------------- 
 29. Universitatea        Universitatea 
     din Ploiesti         din Ploiesti 
     Facultatea de        Facultatea de 
     Litere şi Ştiinţe    Litere şi Ştiinţe   Matematica - Matematica -  
                                                           Informatica, zi, 
                                                           4 ani 
                                              Economic   - Contabilitate şi 
                                                           informatica de 
                                                           gestiune, zi, 4 ani 
                                                         - Managementul  
                                                           firmei, zi, 4 ani 
                                                         - Turism - Servicii  
                                                           zi, 4 ani 
------------------------------------------------------------------------------- 
     Universitatea        Universitatea 



     "Ştefan cel Mare"    "Ştefan cel Mare" 
     din Suceava          din Suceava  
     Facultatea de        Facultatea de 
     Litere şi Ştiinţe    Litere şi Ştiinţe   Geografie  - Geografie - o limba 
                                                           şi literatura     
                                                           străină (......), zi 
                                                           4 ani 
                                              Istorie    - Istorie - o limba 
                                                           şi literatura     
                                                           străină (......), zi 
                                                           4 ani 
     Colegiul             Colegiul 
     Universitar,         Universitar, 
     Tehnic, Economic     Tehnic, Economic 
     şi de Administraţie  şi de Administraţie 
                          din Suceava         Economic  - Gestiune financiară 
                                                          şi bancară zi, 3 ani 
------------------------------------------------------------------------------- 
 31. Universitatea        Universitatea 
     "Politehnica"        "Politehnica"      
     din Timişoara        din Timişoara 
     Facultatea de        Facultatea de 
     Mecanică             Mecanică            Inginerie  - Tehnologia         
                                              manageri-    construcţiilor de 
                                              ala şi       maşini (în limba 
                                              tehnologică  franceza), zi, 5 
                                                           ani 
     Colegiul             Colegiul 
     Universitar,         Universitar, 
     Tehnic şi de         Tehnic şi de     
     Administraţie        Administraţie 
     din Timişoara        din Timişoara       Economic  - Organizarea         
                                                          producţiei şi a      
                                                          muncii, zi, 3 ani 
------------------------------------------------------------------------------- 
 32. Universitatea        Universitatea 
     de Vest din          de Vest din        
     Timişoara            Timişoara 
     Colegiul             Colegiul 
     Universitar de       Universitar 
     Informatica din      din Timişoara       Sociopsiho- 
     Timişoara                                pedagogie  - Institutori, zi,  
                                                           3 ani 
     Colegiul             Colegiul 
     Universitar din      Universitar din 
     Lugoj                Lugoj               Sociopsiho- 
                                              pedagogie  - Institutori, zi,  
                                                           3 ani 
     Colegiul             Colegiul 
     Universitar din      Universitar din 
     Deva                 Deva                Sociopsiho- 
                                              pedagogie  - Institutori, zi,  
                                                           3 ani 
     Colegiul             Colegiul 
     din Caransebes       din Caransebes      Sociopsiho- 
                                              pedagogie  - Institutori, zi,  
                                                           3 ani 
------------------------------------------------------------------------------- 
 33. Universitatea        Universitatea 
     "Valachia" din       "Valachia" din     
     Tirgoviste           Tirgoviste 
     Facultatea de        Facultatea de 
     Ştiinţe Umaniste     Ştiinţe Umaniste    Fizica     - Fizica-Chimie, zi, 
                                                           4 ani 
                                              Geografie  - Geografie, zi, 4 ani 
                                              Ştiinţe    - Drept, zi, 4 ani 
                                              juridice 
     Facultatea de        Facultatea de 
     Ştiinţe              Ştiinţe             Economic   - Finanţe şi asigurări, 
                                                           zi, 4 ani 
                                                         - Marketing, zi, 4 ani 
     Facultatea de        Facultatea de 
     Ingineria            Ingineria 
     Materialelor şi      Materialelor şi 
     Tehnologie           Tehnologie          Inginerie 
                                              managerială 
                                              şi tehno- 
                                              gica       - Tehnologii şi 
                                                           echipamente  
                                                           neconventionale, zi, 
                                                           5 ani 
                                              Mecatronica -Mecatronica, zi,  
                                                           5 ani 
                                              Agricol    - Agromontanologie,  
                                                           zi, 5 ani 



     Facultatea de        Facultatea de 
     Inginerie            Inginerie 
     Electrica            Electrica           Electronic - Electronica aplicată, 
                                                           zi, 5 ani 
     Colegiul             Colegiul 
     Tehnic din           Tehnic din      
     Tirgoviste           Tirgoviste          Ştiinţa    
                                              sistemelor                     
                                              şi a calcu-   
                                              latoarelor - Tehnica de calcul, 
                                                           zi, 3 ani 
------------------------------------------------------------------------------- 
 34. Universitatea        Universitatea 
     Tehnica din          "Petru Maior" din 
     Tirgu Mures          Tirgu Mures                       
     Colegiul             Colegiul 
     Universitar Tehnic   Universitar Tehnic  Economic   - Prelucrarea 
                                                           electronica a 
                                                           informatiei  
                                                           economice, zi, 3 ani 
                                                         - Organizarea  
                                                           producţiei şi a 
                                                           muncii, zi, 3 ani 
------------------------------------------------------------------------------- 
 35. Universitatea        Universitatea 
     "Constantin          "Constantin  
     Brincusi"            Brincusi" 
     din Tirgu Jiu        din Tirgu Jiu 
     Facultatea de        Facultatea de 
     Ştiinţe              Ştiinţe             Ştiinţe                          
                                              juridice   - Drept, zi, 4 ani 
------------------------------------------------------------------------------- 
 36. Şcoala Nationala     Şcoala Nationala 
     de Ştiinţe Politice  de Ştiinţe Politice 
     şi Administrative    şi Administrative 
     Facultatea de        Facultatea de 
     Ştiinţe Politice     Ştiinţe Politice    Ştiinţe                          
                                              politice   - Ştiinţe politice 
                                                           (Studii academice 
                                                           postuniversitare), 
                                                           zi, 2 ani 
     Departamentul de     Departamentul de 
     Relaţii              Relaţii             Ştiinţe                          
     Internaţionale       Internaţionale      politice   - Relaţii internationa-   
                                                           le (Studii academice 
                                                           postuniversitare), 
                                                           zi, 2 ani 
     Departamentul de     Departamentul de  
     Comunicare Socială   Comunicare Socială  Ştiinţe                          
     şi Relaţii Publice   şi Relaţii Publice  politice   - Ştiinţa comunicării 
                                                           în masa 
                                                           (Studii academice 
                                                           postuniversitare), 
                                                           zi, 2 ani 
     Facultatea de        Facultatea de 
     Ştiinţe              Ştiinţe             Ştiinţe                          
     Administrative       Administrative      adminis-   - Ştiinţe          
                                              trative      administrative 
                                                           (Studii academice 
                                                           postuniversitare), 
                                                           zi, 2 ani 
------------------------------------------------------------------------------- 
 
    ANEXA 2 
 
       INSTITUŢII, FACULTĂŢI, COLEGII ŞI SPECIALIZĂRI 
în funcţiune înainte de 22 decembrie 1989, considerate acreditate 
------------------------------------------------------------------------------- 
     Facultatea              Profilul, forma de             Specializările 
                       învăţămînt şi durata studiilor 
------------------------------------------------------------------------------- 
          1                         2                              3 
------------------------------------------------------------------------------- 
    1. Universitatea din Bucureşti 
  Facultatea de Geografie     Geografie, zi, 4 ani    - Geografie - o limba şi 
                                                        literatura străină 
                                                        (engleza, franceza,  
                                                        germană, rusa) 
  Facultatea de Fizica        Fizica, seral, 6 ani    - Fizica tehnologică 
    2. Universitatea tehnica din Cluj-Napoca 
  Facultatea de Ştiinţa şi 
  Ingineria Materialelor      Metalurgie, zi, 5 ani   - Turnarea metalelor - 
                                                        Deformari plastice şi 
                                                        tratamente termice 
                              Mecanic, zi, 5 ani  



                              seral, 6 ani            - Utilaj tehnologic 
                                                        pentru prelucrari la 
                                                        cald 
    3. Universitatea "Babes-Bolyai" din Cluj-Napoca 
  Facultatea de Litere        Filologie, fără 
                              frecventa, 5 ani        - Limba şi literatura  
                                                        romana - o limba şi 
                                                        literatura străină 
                                                        (engleza, franceza,  
                                                        germană, rusa, italiana, 
                                                        spaniola, latina) 
    4. Universitatea "Alexandru Ioan Cuza" din Iaşi 
  Facultatea de Matematica    Matematica, zi, 4 ani   - Matematica-Fizica 
    5. Universitatea "Politehnica" din Timişoara 
  Facultatea de Mecanică      Mecanic, zi, 5 ani      - Utilaj tehnologic textil 
                                                      - Utilaj tehnologic 
                                                        minier 
                                                      - Utilaj tehnologic 
                                                        chimic 
    6. Institutul Teologic Protestant de grad universitar din Cluj-Napoca  
  Facultatea de Teologie 
  Protestanta                 Teologie, zi, 4 ani     - Teologie protestanta 
                                                        pastorala 
    7. Institutul Teologic Protestant de grad universitar din Sibiu 
  Facultatea de Teologie 
  Protestanta                 Teologie, zi, 4 ani     - Teologie protestanta 
                                                        pastorala 
    8. Institutul Teologic Romano-Catolic de grad universitar din Alba Iulia 
  Facultatea de Teologie 
  Romano-Catolica             Teologie, zi, 4 ani     - Teologie romano-catolica 
                                                        pastorala 
    9. Institutul Teologic Romano-Catolic de grad universitar din Iaşi 
  Facultatea de Teologie 
  Romano-Catolica             Teologie, zi, 4 ani     - Teologie romano-catolica 
                                                        pastorala 
------------------------------------------------------------------------------- 
                              ------------- 
 


